Abnahme der sonstigen Forderungen und anderen Vermögenswerte 1.800 1.692

Abnahme des Eigenkapitals 3.005 3.197

Zunahme der anderen Verbindlichkeiten 2.447 2.827

geschäftsbericht mlp 2009138

Die nachfolgende Tabelle erläutert die Auswirkung der Fehlerkorrektur und der Ausweisände-
rung auf die Vorjahreswerte:

[Tabelle 53]

Im Geschäftsjahr 2oo9 ist erstmals der überarbeitete IAS 1 „Darstellung des Abschlusses“ anzu-
wenden. IAS 1 (überarbeitet) erweitert die Gewinn- und Verlustrechnung um eine Überleitung
vom Gewinn / Verlust (Konzernergebnis) zum Gesamtergebnis mit Ausweis der Bestandteile des
sonstigen Ergebnisses (Gesamtergebnisrechnung). Hierdurch ändert sich auch die Darstellung
der Eigenkapitalveränderungsrechnung. In der Eigenkapitalveränderungsrechnung werden die
Transaktionen mit Gesellschaftern separat ausgewiesen. Gewinne / Verluste und sonstiges Ergeb-
nis werden auf die einzelnen Eigenkapitalbestandteile verteilt. Die Vorjahresangaben wurden
angepasst. Das Konzernergebnis, das Gesamtergebnis sowie das Ergebnis je Aktie haben sich
durch diese geänderte Darstellung nicht verändert.

Alle Angaben in T €

2008
angepasst

2008
wie berichtet

+ / –

davon IFRS 5

davon
Fehlerkorrektur

Umsatzerlöse 552.267 554.807 – 2.540 – 2.540 –

Sonstige Erlöse 42.933 42.940 – 8 – 8 –

Gesamterlöse 595.200 597.748 – 2.548 – 2.548 –

Personalaufwand – 108.869 – 110.626 1.757 1.757 –

Planmäßige Abschreibungen und Wertminderungen – 20.971 – 20.988 17 17 –

Sonstige betriebliche Aufwendungen – 181.769 – 182.084 316 588 – 272

Ergebnis der betrieblichen Geschäftstätigkeit (EBIT) 56.161 56.619 – 459 – 187 – 272

Finanzergebnis – 9.543 – 9.543 – – –

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit (EBT) 46.618 47.076 – 459 – 187 – 272

Ertragsteuern – 15.941 – 16.020 80 – 80

Ergebnis aus fortzuführenden Geschäftsbereichen

nach Steuern 30.677 31.056 – 379 – 187 – 192

Ergebnis aus aufgegebenen Geschäftsbereichen

nach Steuern – 6.084 – 6.271 187 187 –

Konzernergebnis (gesamt) 24.593 24.785 – 192 – – 192

139allgemeine angaben  ı  anhang

Darüber hinaus waren die folgenden neuen bzw. geänderten Rechnungslegungsvorschriften
des IFRS-Regelwerks erstmals im Geschäftsjahr 2oo9 anzuwenden:

•  Überarbeitung von IAS 23 „Fremdkapitalkosten“. Die bedeutendste Änderung gegenüber dem
bisherigen Standard besteht in der Abschaffung des Wahlrechts, Fremdkapitalkosten, die
einem qualifizierten Vermögenswert zuzuordnen sind, sofort als Aufwand zu erfassen. Der
neue Standard sieht eine Aktivierungspflicht für diese Fremdkapitalkosten als Teil der Anschaf-
fungs- oder Herstellungskosten des Vermögenswertes vor.